
Отдел образования администрации  

Новоторъяльского муниципального района  

Республики Марий Эл  

 

ПРИКАЗ 

 

от 19 июня 2022 года № 92 

 

пгт.Новый Торъял  

 

О проведении мониторинга по охвату обучающихся 

дополнительным образованием на основе учета их потребностей 

 

 

В соответствии с Положением о муниципальной системе выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в 

Новоторъяльском муниципальном районе Республики Марий Эл 

утвержденной приказом Отдел образования администрации  

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл                          

от 10.06.2022 года № 88а, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести мониторинг по охвату обучающихся дополнительным 

образованием на основе учета их потребностей с 13 июня по 27 июня 2022 

года. 

2. Утвердить программу проведения мониторинга (Приложение                  

№ 1). 

3. Петухову Н.М., главного специалиста Отдела образования, 

назначить лицом, ответственным за проведение мониторинга: 

- осуществить сбор материалов, обработку и анализ результатов 

мониторинга в срок до 27 июня 2022 года; 

- подготовить аналитическую справку, адресные методические 

рекомендации по итогам мониторинга в срок до 27 июня 2022г.; 

- представить результаты мониторинга на Совете Отдела 

образования 06 июля 2022 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.руководителя Отдела образования                                            Л.А.Митина 

 



Приложение № 1  

Отдел образования администрации  

Новоторъяльского муниципального района  

Республики Марий Эл  

от 19.06.2022 г. № 92 

 

Программа 

мониторинга по охвату обучающихся дополнительным 

образованием на основе учета их потребностей 

 

Цель: анализ охвата детей дополнительным образованием на основе 

учета их потребностей. 

Задачи: 

- получить информацию о количестве обучающихся, охваченных 

дополнительным образованием; 

- получить информацию о количестве обучающихся, охваченных 

дополнительным образованием, реализуемым учреждениями 

дополнительного образования; 

- получить информацию о количестве обучающихся с 

выявленными потребностями в дополнительном образовании; 

- получить информацию об удовлетворенности получателей 

программ дополнительного образования. 

Объект мониторинга: эффективность реализации системы 

дополнительно образования в Новоторъяльском муниципальном районе. 

Предмет мониторинга: система дополнительного образования 

Новоторъяльского муниципального района. 

Методы мониторинга: 

 анализ программ дополнительного образования; 

 анализ системы АИС «Навигатор»; 

 анализ анкетных данных (опроса родительской общественности) об 

удовлетворенности объединениями дополнительного  образования; 

 анализ анкетных данных о запросах в дополнительном образовании; 

 отчет ДО-1 

Содержание мониторинга: 

 определение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием; 

 определение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием, реализуемым учреждениями 

дополнительного образования; 

 определение доли детей с выявленными потребностями в 

дополнительном образовании от общего количества обучающихся в 

муниципалитете; 

 определение доли детей, охваченных программами 



дополнительного образования в соответствии с их потребностями от всех 

детей, охваченных дополнительными образовательными программами; 

 определение доли детей обучающихся по программам 

дополнительного образования технической и естественно-научной 

направленностей от общего числа обучающихся по дополнительным 

программам; 

 определение доли получателей образовательных услуг, 

удовлетворенных многообразием программ дополнительного образования; 

 выявление запросов детей и их родителей (законных 

представителей) в дополнительном образовании. 

 

Сроки проведения: 

13 июня – 27 июня 2022 года 

Объем выборки: обучающиеся образовательных организаций 

Новоторъяльского муниципального района в возрасте 5-18 лет. 

Участники мониторинга: 

МБУДО «Новоторъяльский ЦДО», 8 общеобразовательных 

организаций Новоторъяльского муниципального района, 9 дошкольных 

образовательных  организаций. 

Ожидаемые результаты: 

Полученные количественные и качественные данные помогут провести 

оценку эффективности системы дополнительного образования в 

Новоторъяльском муниципальном районе, разнообразии программ 

дополнительного образования, удовлетворенности качеством 

дополнительного образования, запросах в дополнительном образовании. 

По окончании мониторинга аналитические материалы и адресные 

методические рекомендации будут размещены на сайте Отдела образования 

администрации Новоторъяльского муниципального района, будут 

использоваться для принятия управленческих решений на муниципальном 

уровне. 


	Программа
	Задачи:
	Методы мониторинга:
	Содержание мониторинга:
	Сроки проведения:
	Участники мониторинга:
	Ожидаемые результаты:

